yang dijatuhkan yaitu pidana penjara selama 13 (tiga belas) tahun dan denda sejumlah Rp. 

500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah) dengan ketentuan apabila denda tersebut tidak 

dibayar diganti dengan pidana kurungan selama 6 (enam) bulan. Terdakwa juga dihukum 

untuk membayar Restitusi kepada anak korban sejumlah Rp. 16.976.000,00 (enam belas 

juta sembilan ratus tujuh puluh enam ribu rupiah). Berdasarkan pertimbangan Majelis 

Hakim terhadap tuntutan dari Penuntut Umum mengenai bentuk pidana pengganti apabila 

Restitusi tidak dapat dilaksanakan oleh terdakwa telah ditolak. Hal ini terjadi karena di 

dalam Undang-Undang Nomor 35 Tahun 2014 tentang Perlindungan Anak tidak diatur dan

[...]

ditentukan mengenai pidana pengganti Restitusi, dengan berpedoman pada asas legalitas 

sehingga tuntutan tersebut tidak dapat diterima oleh Majelis Hakim. Majelis Hakim hanya 

mengabulkan permohonan dan tuntutan restitusi sebagai bentuk ganti kerugian yang harus 

dibayar oleh terdakwa sebesar Rp. 16.976.000,00 (enam belas juta sembilan ratus tujuh 

puluh enam ribu rupiah), tanpa adanya hukuman pengganti restitusi.  

Jika hukuman pidana kurungan ditolak oleh Majelis Hakim maka sudah seharusnya 

terdakwa wajib memenuhi Restitusi yang dibebankan kepadanya sebagai salah satu bentuk 

untuk mendukung pemulihan korban.